
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070900105

105

Nº 130, terça-feira, 9 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 29/2017, firmado em 28/06/2019 com CENTRO DE
TECNOLOGIA DE SOFTWARE; Objeto do Aditivo: prorrogação da vigência do contrato por 12
(doze) meses; Amparo: Leis: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e Lei 12.846/13; Processo: RJ-EOF-
2017/559; Valor: R$ 7.500,00; Empenho: 2019NE000220; Signatários: Dr. Osair Victor de Oliveira
Junior - Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr. Renato da Fonseca Prestes, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 31/2018, firmado em 27/06/2019 com INTERÁG U A
QUÍMICA LTDA - ME; Objeto do Aditivo: prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze)
meses; Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; Decretos: 3.555/00 e
5.450/05; Processo: RJ-EOF-2018/578; Valor: R$ 6.624,00; Empenho: 2019NE000619;
Signatários: Dr. Osair Victor de Oliveira Junior - Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr.
Almir Sant'Anna de Souza, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 32/2018, firmado em 27/06/2019 com QUIMIC L EA N
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; Objeto do Aditivo: prorrogação da vigência do contrato por 12
(doze) meses e reajuste contratual a partir de 06/08/2019; Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02
e 12.846/13; LC 123/06; Decretos: 3.555/00 e 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2018/578; Valor: R$
3.946,74; Empenho: 2019NE000321; Signatários: Dr. Osair Victor de Oliveira Junior - Diretor
do Foro, pela Contratante - e o Sr. Luciano Leal Ferreira da Motta, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

PROCESSO nº. JFES-EOF-2019/00129
Comunico o adiamento sine die do Pregão Eletrônico nº. 11/2019, agendado

para ocorrer no dia 18/07/2019, às 13 horas, no site www.licitacoes-e.com.br, com o nº.
772317, a fim de proceder alterações no Termo de Referência. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de ar condicionado VRF inverter e Split inverter, em lote único. OBS: Cópias
do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no: www.jfes.jus.br. Informações: tel.: (27)
3183- 5105 e 3183- 5094 (de 12 as 19h), E-mail: selic@jfes.jus.br.

Vitória, 8 de julho de 2019
JULIANA SILVA PRADO LUCHI

Supervisora da Seção de Licitações

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0003676-24.2018.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 028/19. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRATADA: Richard Acabamentos EIRELI LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços de fabricação e instalação de corrimãos na escada interna; de guarda
corpo no piso superior; de barras de apoio em dois lavatórios do piso térreo, uma no
banheiro feminino e outra no banheiro masculino; de barra de apoio no elevador; de
corrimão na rampa de entrada; e de corrimão na escada da entrada do prédio I, localizado
na Rua Edmundo de Barros, 1989, Jardim Naipi, Foz do Iguaçu/PR. BASE LEGAL: Lei
8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE nº 027/19. CLASS. ORÇ: PT 02.061.0569.4257.0001; ED
3390.39.16 e 3390.30.24; 2019NE001229 e 1230 de 27/06/19. VALOR TOTAL R$ 38.800,00.
VIG: 12 meses a partir da data de assinatura. ASS: 05/07/2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

P.A: 0004419-05.2016.4.04.8003. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 017/16.
Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Linkdata Ltda EPP. Objeto:
Prorrogação da vigência do referido contrato cujo objeto é a manutenção preventiva e
corretiva em móveis e imóvel da Subseção de Ponta Grossa, por 12 meses, a partir de
01/08/19. Base legal: 57, II, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.37.04 e
3390.39.16. NE: 2019/235 e 236. Valor total anual estimado: R$ 54.671,76. Ass: 28/06/19.

P.A: 12.4.04.000063660-3. Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio e Cessão de Uso s/n.
Convenente: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Conveniada: Faculdade de Ciências Sociais
Aplicadas de Cascavel - UNIVEL. Objeto: Prorrogação da vigência por 90 dias, a partir de
02/04/2019. Base legal: art. 116, da Lei 8.666/93. Ass: 14/06/19.

P.A: 0004713-57.2016.4.04.8003. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/16.
Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Congonhas Air Smile
Odontologia Ltda EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do referido contrato cujo objeto é
a prestação de serviços na área de odontologia, com cessão de mão de obra, para a
Subseção de Curitiba, por mais 12 meses, a partir de 08/08/19. Base legal: 57, II, da Lei
8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.37.01. NE: 2019/149. Valor total anual: R$
52.728,36. Ass: 04/07/19.

P.A: 0004697-35.2018.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 020/18,
cujo objeto é a prestação de serviços de comunicação de dados para interligar as sedes da
JFPR. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Brasil Digital
Telecomunicações Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência do referido contrato, por 12
meses, a partir de 04/07/19. Base legal: 57, II, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001.
E.D: 3390.40.13. NE: 2019/306. Valor total anual: R$ 102.000,00. Ass: 03/07/19.

P.A: 0004212-74.2014.4.04.8003. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 018/14, de
telefonia móvel pessoal nas modalidades local e longa distância nacional, GSM, compatível
com 3G e 4G, pós pago, com fornecimento de até 500 aparelhos celulares em regime de
comodato. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Claro S/A. Objeto:
Prorrogação excepcional da vigência por mais 60 dias ou até finalização da nova
contratação. Base legal: art. 57, §4º, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D:
3390.40.14. NE: 2019/309. Valor total mensal estimado R$ 43.500,00. Ass: 05/07/19.

P.A: 0004278-49.2017.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 018/17.
Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Totallog Transportes Ltda ME.
Objeto: Prorrogação da vigência do referido contrato cujo objeto é o transporte de cargas
e encomendas para a SJPR, por 12 meses, a partir de 04/07/19. Base legal: 57, II, da Lei
8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.74. NE: 2019/98. Valor total anual
estimado: R$ 45.000,00. Ass: 03/07/19.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 51/2019. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Contratada: Cert Ltda. (CNPJ
n. 04.689.066/0001-91). Objeto: prestação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva e manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado central e splits
para o prédio da SJ de Rio Grande. Valor global da contratação: R$ 580.800,00, sendo 24
parcelas de R$ 24.200,00/mês. Fundamento: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 5.450/2005, Lei
Complementar nº 123/2006 (alterada pela LC n° 147/2014), Resolução n° 169/2013 (e
atualizações) do Conselho Nacional de Justiça, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993.
P.A. 0001905-17.2018.4.04.8001. PT 02061056942570001, ND 33.90.37, Nota de Empenho
2019NE001657, de 3/7/2019. Assinatura: 5/7/2019. Vigência: 6/8/2019 até 6/8/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º aditivo ao contrato N. 18/2018, de sublocação de imóvel não residencial celebrado
entre a OI S/A (CNPJ n. 76.535.764/0001-43), a COPART 5 PARTICIPAÇÕES S.A (CNPJ n.
12.278.083/0001-64) e a Justiça Federal de 1º Grau/RS. A sublocadora reduz em 35% o
valor cobrado referente ao 4º pavimento durante o período de 01-01 a 31-12-2019.
Assinatura: 15/5/2019. Processo n. 0000908-34.2018.4.04.8001.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação. PAD COFEN n° 1346/2018. O
Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação da
empresa SAN PIETRO VACINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.887.366/0001-90, no valor
total de 11.781,00 (onze mil e setecentos e oitenta e um reais), para contratação de
empresa especializada para fornecimento e aplicação (Gesto Vacinal), sob demanda, pelo
menor preço unitário por dose aplicada, no limite de 198 (cento e noventa e oito) doses de
Vacina Influenza Quadrivalente, composta pelas cepas recomendadas pela Organização
Mundial da Saúde, versão 2019 para o Brasil, conforme a especificações da Agência Nacional
de Vigilância Sanitária (ANVISA) contidas na Resolução - RE nº 2.714, de 4 de outubro de
2018, para vacinação no âmbito do Conselho Federal de Enfermagem, com fundamento legal
da Lei n° 8666/93, de acordo com o parecer da Divisão de Licitações e Contratos - DLCC.

Brasília-DF, 5 de julho de 2019.
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente do COFEN

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 1/2019

O Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, torna público, para ciência dos
interessados, a realização do CONCURSO - Nº. 01/2019, cujo objeto é a seleção de
trabalhos científicos inscritos a prêmio no 22º Congresso Brasileiro dos Conselhos de
Enfermagem - CBCENF, que ocorrerá no período de 11 a 14 de novembro de 2019, na
cidade de Foz do Iguaçu/PR, conforme condições descritas no edital e seus anexos,
constante do PAD Cofen nº. 534/2019. Os interessados poderão obter as informações e/ou
Edital e seus anexos - no endereço eletrônico supra mencionado, ou no site
www.portalcofen.gov.br, ou através do telefone (61) 3329-5800.

Brasília, 7 de julho de 2019.
ROGÉRIO WOLNEY LEITE

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

A) Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Convênio nº 064/2018 firmado com o Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - Crea-RN; Objeto: alteração
do prazo de vigência, para 08 de janeiro de 2020; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº
6170/07; Resolução nº 1030/11; Decisões Normativas nº 87 e 88/11 e Decisão Plenária PL-
1084/2019; Processo SEI nº 6528/2018; Signatários: Joel Krüger - Presidente do Confea e
Ana Adalgisa Dias Paulino - Presidente do Crea-RN.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
4578/2018. , publicada no D.O.U de 02/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
5 (cinco) licenças do software de prateleira ADOBE CREATIVE CLOUD, em sua última versão
disponibilizada e atualizada pela fabricante, preferencialmente no idioma em Português
(BR), com suporte e atualização pelo período de 12 (doze) meses, conforme as condições,
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital:
09/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Sia Trecho 06, Lotes 130
e 140 Sia - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 09/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MICHEL DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/07/2019) 389185-00047-2019NE000047

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo CFP nº 576600011.000067/2018-23. Dispensa nº 01/2019. Contratante: Conselho
Federal de Psicologia. Contratado: MARCUS MARCONI PALMEIRA GUIMARÃES, CNPJ nº.
27.222.542/0001-65. Objeto: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº. 02/2019,
firmado entre o CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA e a empresa MARCUS MARCONI
PALMEIRA GUIMARÃES, a partir de 04 de julho de 2019 - Fundamento Legal: Lei 8.666/93
- Art. 79, II Data da Rescisão: 04 de julho de 2019.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS - CONFERE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2019 - UASG 389047

Nº Processo: 08. Objeto: O objeto da presente concorrência é a contratação de agência de
propaganda para a prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da
execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação,
com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir
ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 10/07/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Graca
Aranha, 416 - 4 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389047-3-00003-2019. Entrega das Propostas:
26/08/2019 às 10h00. Endereço: Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ.

GISELLA MARIA QUARESMA LEITAO
Membro Suplente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 08/07/2019) 389047-00001-2019NE080001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-09T01:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




